
Některé povinnosti držitele zbrojního
průkazu a přeprava zbraní
Základní povinnosti držitele zbrojního průkazu obsahuje zákon 288/1995 Sb., o střelných zbraních a
střelivu. Držitel zbrojního průkazu je povinen zejména dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se
zbraní a střelivem, střelným prachem a zápalkami, zabezpečit zbraně a střelivo proti zneužití, ztrátě
a odcizení, dodržovat podmínky přechovávání a skladování střeliva ...

Základní povinnosti držitele zbrojního průkazu obsahuje zákon 288/1995 Sb., o střelných zbraních a
střelivu. Držitel zbrojního průkazu je povinen zejména dbát zvýšené opatrnosti při zacházení se
zbraní a střelivem, střelným prachem a zápalkami, zabezpečit zbraně a střelivo proti zneužití, ztrátě
a odcizení, dodržovat podmínky přechovávání a skladování střeliva, střelného prachu a zápalek,
předložit na výzvu příslušného okresního ředitelství policie zbrojní průkaz a zbraň včetně příslušných
dokladů ke kontrole, neprodleně ohlásit kterémukoliv oddělení nebo útvaru Policie České republiky
ztrátu nebo odcizení zbraně, zbrojního průkazu nebo průkazu zbraně, požádat do pěti dnů příslušné
okresní ředitelství policie o vydání nového zbrojního průkazu a průkazu zbraně v případech, kdy
došlo ke změně jména, příjmení nebo místa pobytu držitele zbrojního průkazu, a odevzdat uvedené
doklady obsahující původní jméno, příjmení nebo místo pobytu, mít u sebe zbrojní průkaz a průkaz
zbraně, jestliže má u sebe zbraň, předkládat po dosažení věku 65 let a následně vždy jednou za tři
roky posudek o zdravotní způsobilosti ne starší tří měsíců, dostavit se k posuzujícímu lékaři a v
odůvodněných případech se podrobit potřebnému vyšetření, odevzdat zbrojní průkaz do pěti dnů ode
dne zániku jeho platnosti okresnímu ředitelství policie, které zbrojní průkaz vydalo.

Držitel zbrojního průkazu dále nesmí převést vlastnictví ke zbrani na osobu, která k držení zbraně
není oprávněna, nebo předat zbraň takové osobě, nosit zbraň nebo ji používat, pokud schopnost této
fyzické osoby je snížena požitím alkoholických nápojů nebo jiných návykových látek, omamných nebo
psychotropních látek, popřípadě léků anebo nemocí.

Podrobnější způsob a podmínky zabezpečení zbraní a střeliva proti zneužití, ztrátě a odcizení
obsahuje prováděcí předpis k zákonu o střelných zbraních. Při přepravě zbraně a střeliva musí být
tyto pod neustálou kontrolou držitele zbrojního průkazu nebo zbrojního průvodního listu pro trvalý
vývoz, trvalý dovoz a průvoz zbraní a střeliva, který zbraně a střelivo přechovává. Držené zbraně,
nejde-li o jejich přepravu, a uschované, uložené nebo uskladněné zbraně do počtu pěti zbraní a
střelivo do počtu 2500 nábojů se zabezpečují ve zvláštní uzamčené ocelové schránce, zvláštní
uzamčené ocelové skříni nebo ve zvláštním uzamčeném zařízení vyrobených k bezpečnému
přechovávání zbraní a střeliva. Uvedené zvláštní zařízení je neoddělitelně ukotveno do stěny, stropu
nebo podlahy zhotovených z pevných materiálů, např. cihel nebo betonových panelů. Vyhláška
50/1996 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o střelných zbraních dále obsahuje přesný
způsob přepravy a uchovávání více než pěti střelných zbraní a více než 2500 nábojů. Přechovávané
zbraně musí být ve stavu vylučujícím jejich okamžité použití. Stavem zbraně vylučujícím její okamžité
použití stav, kdy zbraň není nabita náboji v zásobníku, nábojové schránce, nábojové komoře hlavně
nebo nábojových komorách válce revolveru, přičemž zásobníky jsou prázdné.

Ve většině platných přepravních řádech na úseku všech druhů doprav je omezena možnost přepravy
zbraní. Přepravní řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní dopravu považuje nabitou zbraň za věc,
která nesmí být zavazadlem nebo obsahem zavazadla. Letecký přepravní řád ukládá cestujícím
povinnost před nástupem do letadla odevzdat dopravci do úschovy věci ohrožující bezpečnost
leteckého provozu, zejména zbraně, výbušniny, střelivo, žíraviny, radioaktivní materiály, snadno
zápalné předměty, a podrobit se kontrolním opatřením dopravce. Letecká přeprava věcí ohrožujících

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-strelnych-zbranich-a-strelivu-zakon-o-strelnych-zbranich-13548.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-o-strelnych-zbranich-a-strelivu-zakon-o-strelnych-zbranich-13548.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ministerstva-vnitra-ze-dne-26-unora-1996-o-provedeni-nekterych-ustanoveni-zakona-o-strelnych-zbranich-2380.html


bezpečnost leteckého provozu, zejména zbraní, výbušnin, střeliva aj. podléhá předchozímu souhlasu
dopravce a za podmínek jím stanovených.

Sankcí za přestupek proti pravidlům a stanoveným povinnostem podle předpisů týkajících se
střelných zbraní může být odebrání zbrojního průkazu či pokuta. V řízeních podle zákona o střelných
zbraních se až na výjimky uvedené v § 85 zákona postupuje podle správního řádu.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA
Zápis zániku vozidla bez doložení ekologické likvidace prostřednictvím řízení o přestupku
Kombinovaná stavba opěrné zdi a oplocení bez povolení stavebního úřadu
Bezdlužnost poskytovatele sociálních služeb po 1. 3. 2025
Veřejné právo a obecní zřízení: Výbory zastupitelstva obce a jejich „funkční období“
Správní právo: Vznik a zánik mandátu člena zastupitelstva kraje
K (ne)použitelnosti kamerového záznamu pořízeného policejním orgánem v trestním řízení jako
důkazu v řízení správním
Pochybení NSS – zásadní precedens v oblasti elektronické komunikace
Rozvod manželství a úprava poměrů nezletilého dítěte pro dobu rozvodu
Změna podmínek nabývání českého občanství pro ruské občany v souvislosti s Lex Ukrajina VII

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zapis-zaniku-vozidla-bez-dolozeni-ekologicke-likvidace-prostrednictvim-rizeni-o-prestupku-119396.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/kombinovana-stavba-operne-zdi-a-oploceni-bez-povoleni-stavebniho-uradu-119358.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bezdluznost-poskytovatele-socialnich-sluzeb-po-1-3-2025-119262.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/verejne-pravo-a-obecni-zrizeni-vybory-zastupitelstva-obce-a-jejich-funkcni-obdobi-119229.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spravni-pravo-vznik-a-zanik-mandatu-clena-zastupitelstva-kraje-119228.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-nepouzitelnosti-kameroveho-zaznamu-porizeneho-policejnim-organem-v-trestnim-rizeni-jako-dukazu-v-rizeni-spravnim-119216.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pochybeni-nss-zasadni-precedens-v-oblasti-elektronicke-komunikace-119146.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozvod-manzelstvi-a-uprava-pomeru-nezletileho-ditete-pro-dobu-rozvodu-119128.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zmena-podminek-nabyvani-ceskeho-obcanstvi-pro-ruske-obcany-v-souvislosti-s-lex-ukrajina-vii-119142.html

